
1 

 

 
 

ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
AMANDOLA 

  

E-MAIL apis004007@istruzione.it 

PEC apis004007@pec.istruzione.it 

SITO www.iis-amandola.edu.it 

 

Via Carlo Baiocchi, n°1  

63857 Amandola (FM) 

Tel. 0736 847516 

 

Cod. Meccanografico APIS004007 

Cod. Fiscale 80007950449 

 

  

 

INFANZIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

PRIMARIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

SEC. I GRADO 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 
 

 

SEC. II GRADO 

  - Amandola – Istituto 

    Tecnico Economico 

 

 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 Sezione bandi di gare e contratti  
ALBO ON LINE 
  
 

 Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento servizio di attività didattica: Laboratorio 
formaggio fattoria – amandola il 12/12/2025 nell’ambito del progetto SITI  

                 NATURALI UNESCO E ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE 2° EDIZIONE. 
                CIG: B987675560 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale” 2023 del 

Ministero della Transizione ecologica; 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica in data 30/11/2023; 

VISTA l’ammissione a finanziamento del progetto con codice ZEA-92029-1699603574904; 

VISTA la richiesta presentata dalle docenti della classe prima della scuola primaria di Amandola 

relativa all’organizzazione di un’uscita didattica presso la fattoria didattica Di Mulo - Amandola con 

servizio guida nell’ambito del progetto: SITI NATURALI UNESCO E ZEA PER L’EDUCAZIONE 2° 

ed.; 

CONSIDERATO che il Chirocefalo Soc. Coop arl con sede legale in Amandola (FM) è il soggetto 

gestore dei centri di educazione Ambientale, Filiade di Amandola e Sibilla di Montemonaco; 

VISTO il preventivo di spesa della Soc.Coop. Arl Il Chirocefalo congruo con le esigenze della scuola; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

APIS004007 - AD228F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017534 - 11/12/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



2 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di acceso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n.59; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5/10/2010, n.207); 

VISTO il Regolamento di contabilità per le Istituzioni Scolastiche di cui al D.I. n. 129/2018; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e  
l'impegno delle spese ivi previste”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma  
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208  
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole  
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da  
Consip S.p.A.; 

 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo  
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima  
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso  
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le  
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

APIS004007 - AD228F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017534 - 11/12/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



3 

 

 
 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è miglioramento dell’offerta formativa; 

 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 13/01/2025 del Verbale n. 7 di 
approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025; 
 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina;  
 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere al servizio di n. 1 uscita didattica presso la fattoria  
didattica Di Mulo di Amandola nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini con servizio di guida  
per il laboratorio del formaggio il 12/12/2025 rivolto agli alunni della classe prima della  
scuola primaria di Amandola per il corretto svolgimento delle attività previste nel progetto:  
SITI NATURALI UNESCO E ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE 2° ED; 
 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di € 169,00 + IVA la procedura  
per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 mediante  
affidamento diretto, da imputare alla scheda progetto P.1.6 Livello 3.12.1; 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’avvio della procedura di acquisizione di beni e servizi di cui all’ art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs  
36/2023 nell’ambito del progetto: SITI NAURALI UNESCO E ZEA PER L’EDUCAZIONE  
AMBIENTALE 2° EDIZIONE mediante affidamento diretto alla Chirocefalo Soc. Coop. Arl con sede 
legale ad Amandola (FM) per un importo di € 169,00 +iva considerando la rispondenza alle effettive 
esigenze della scuola. 
 
Art. 3 
La spesa complessiva di € 206,18 sarà imputata alla scheda progetto P.1.6 del P.A. 2025. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7  
Agosto 1990, n. 241 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Rita Di Persio. 
 

                                                                                                                 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                           Prof.ssa Rita Di Persio 
 
 
 
 
 
 
 
 

APIS004007 - AD228F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017534 - 11/12/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO


		2025-12-11T08:04:32+0000
	RITA DI PERSIO




